



# CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SEGUNDA SECRETARIA

Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária



## INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

**Programa de Trabalho:** 01.122.8204.8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

**Subtítulo:** 0065 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA-PLANO PILOTO .

**Elemento de Despesa:** 4490-52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 4.470.400,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 2.193.158,34

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 2.277.241,66

**Valor deste Processo:** R\$ 98.414,71 (Noventa e Oito Mil e Quatrocentos e Quatorze Reais e Setenta e Um Centavos)

**Especificação / Observação:** Informação de disponibilidade orçamentária visando a aquisição, na modalidade **PREGÃO**, de equipamentos e mobiliários mediante a contratação por lotes de empresa(s) especializada(s) no fornecimento e/ou fabricação e instalação dos bens licitados, para equipar os espaços destinados ao Programa Saúde e Esporte - PSE e ao Refeitório da CLDF, conforme as especificações técnicas e quantidades contidas no Termo de Referência e em seus anexos (SEI 2197851).

**Valor total estimado da despesa = R\$ 109.045,76 sendo:**

### LOTE 1 - MARCENARIA

Item	Descrição	Unid. de Med.	Quant. Estimada	Preço unitário estimado	Valor total estimado	Classificação orçamentária
1.1	BANCO PARA O REFEITÓRIO	un.	1	R\$ 17.618,85	R\$ 17.618,85	44.90.52-42
1.2	BANCO PARA A ACADEMIA	un.	1	R\$ 7.818,03	R\$ 7.818,03	44.90.52-42
1.3	ARMÁRIO PARA A ACADEMIA 01 - NICHOS	un.	1	R\$ 4.380,11	R\$ 4.380,11	44.90.52-42
1.4	ARMÁRIO PARA A ACADEMIA 02 - LOCKER	un.	1	R\$ 4.691,52	R\$ 4.691,52	44.90.52-42
1.5	PROTEÇÃO DE PAREDE E BANCADA PARA O REFEITÓRIO	un.	1	R\$ 8.038,78	R\$ 8.038,78	44.90.52-42
1.6	ESPELHO PARA A ACADEMIA	m <sup>2</sup>	12,6	R\$ 690,31	R\$ 8.697,91	44.90.52-42
<b>Valor total estimado lote 1</b>					<b>R\$ 51.245,20</b>	-

### LOTE 2 - MÓVEIS INDUSTRIALIZADOS

Item	Descrição	Unid. de Med.	Quant. Estimada	Preço unitário estimado	Valor total estimado	Classificação orçamentária
2.1	MESA QUADRADA PARA O REFEITÓRIO	un.	13	R\$ 1.485,30	R\$ 19.308,90	44.90.52-42
2.2	CADEIRA PARA O REFEITÓRIO	un.	22	R\$ 361,42	R\$ 7.951,24	44.90.52-42

2.3	BANQUETA MÉDIA PARA O REFEITÓRIO	un.	3	R\$ 443,09	R\$ 1.329,27	44.90.52-42
2.4	VENTILADOR PARA A ACADEMIA	un.	3	R\$ 233,70	R\$ 701,10	44.90.52-34
2.5	BEBEDOURO DE COLUNA ELÉTRICO	un.	2	R\$ 779,90	R\$ 1.559,80	44.90.52-34
<b>Valor total estimado lote 2</b>					<b>R\$ 30.850,31</b>	-
<b>LOTE 3 - EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - LUTAS</b>						
Item	Descrição	Unid. de Med.	Quant. Estimada	Preço unitário estimado	Valor total estimado	Classificação orçamentária
3.1	SACO DE TREINAMENTO CHEIO (120x100)	un.	1	R\$ 213,86	R\$ 213,86	33.90.30-14
3.2	SACO DE TREINAMENTO CHEIO (160 x 100)	un.	1	R\$ 331,69	R\$ 331,69	33.90.30-14
3.3	SUORTE PARA SACO DE PANCADA	un.	2	R\$ 221,76	R\$ 443,52	33.90.30-14
3.4	APARADORES DE CHUTE/SOCO	un. (par)	4	R\$ 243,10	R\$ 972,40	33.90.30-14
3.5	LUVAS DE BOXE/MMA	un. (par)	6	R\$ 179,90	R\$ 1.079,40	33.90.30-14
3.6	CANELEIRAS	un. (par)	6	R\$ 209,90	R\$ 1.259,40	33.90.30-14
3.7	APARADORES DUPLOS GRANDES	un.	4	R\$ 252,90	R\$ 1.011,60	33.90.30-14
3.8	MANOPLAS DE BOXE	un. (par)	4	R\$ 265,93	R\$ 1.063,72	33.90.30-14
<b>Valor total estimado lote 3</b>					<b>R\$ 6.375,59</b>	-
<b>LOTE 4 - EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - YOGA/FUNCIONAL</b>						
Item	Descrição	Unid. de Med.	Quant. Estimada	Preço unitário estimado	Valor total estimado	Classificação orçamentária
4.1	BOLA DE PILATES	un.	4	R\$ 73,59	R\$ 294,36	33.90.30-14
4.2	BLOCOS DE YOGA	un.	6	R\$ 79,85	R\$ 479,10	33.90.30-14
4.3	COLCHONETES	un.	6	R\$ 69,38	R\$ 416,28	33.90.30-14
4.4	ESPALDAR DE ALONGAMENTO	un.	1	R\$ 883,20	R\$ 883,20	44.90.52-10
4.5	KIT DE POWER BANDS	un.	1	R\$ 166,18	R\$ 166,18	33.90.30-14
4.6	KIT DE FAIXAS ELÁSTICAS (4 FAIXAS)	un.	1	R\$ 43,50	R\$ 43,50	33.90.30-14
4.7	ROLO DE LIBERAÇÃO MIOFASCIAL	un.	4	R\$ 89,90	R\$ 359,60	33.90.30-14
4.8	STEP EVA	un.	6	R\$ 203,20	R\$ 1.219,20	33.90.30-14
4.9	CORDAS DE PULAR	un.	6	R\$ 73,00	R\$ 438,00	33.90.30-14
4.10	CORDA NAVAL C/ SUORTE	un.	1	R\$ 359,90	R\$ 359,90	33.90.30-14
4.11	ESCADA DE AGILIDADE	un.	1	R\$ 63,92	R\$ 63,92	33.90.30-14
4.12	KIT CONES, PRATOS E ARGOLAS	un.	2	R\$ 207,71	R\$ 415,42	33.90.30-14
4.13	BALANÇA DIGITAL DE BIOIMPEDÂNCIA	un.	1	R\$ 550,00	R\$ 550,00	44.90.52-04
<b>Valor total estimado lote 4</b>					<b>R\$ 5.688,66</b>	-
<b>LOTE 5 - TATAME</b>						
Item	Descrição	Unid. de Med.	Quant. Estimada	Preço unitário estimado	Valor total estimado	Classificação orçamentária
5.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 36 METROS QUADRADOS DE TATAME.	m²	54	R\$ 14.886,00	R\$ 14.886,00	44.90.52-10
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 18 METROS LINEARES DE PROTEÇÃO DE PAREDE					
<b>Valor total estimado lote 5</b>					<b>R\$ 14.886,00</b>	-

Valor estimado desta despesa = R\$ 98.414,71 ( Classificação orçamentária 44.90.52)

LOTE	Classificação	Valor total estimado
Lote 1	44.90.52-42	R\$ 51.245,20
Lote 2	44.90.52-42	R\$ 28.589,41
	44.90.52-34	R\$ 2.260,90
Lote 4	44.90.52-04	R\$ 550,00
	44.90.52-10	R\$ 15.769,20
<b>Total por elemento de despesa</b>		<b>R\$ 98.414,71</b>

Valor estimado desta despesa = R\$ 10.631,05 (Classificação orçamentária 33.90.30)

LOTE	Classificação	Valor total estimado
Lote 3	33.90.30-14	R\$ 6.375,59
Lote 4	33.90.30-14	R\$ 4.255,46
<b>Total por elemento de despesa</b>		<b>R\$ 10.631,05</b>

Conforme Mapa de Preços (SEI 2197465), Instrução - Pregão 32 (SEI 2213443) e Despacho SECONT (SEI 2214892).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA DE FORMA GENÉRICA NO ID 278, PÁGINA 33, DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2025. DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

Ao Setor de Execução Orçamentária - SEO

Senhor Chefe,

Restituímos os autos do processo, após conferência do presente documento, para fins de continuidade da indicação de disponibilidade orçamentária da despesa requerida.

**FERIX ANTONIO ORRO NETO**  
Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

**GILMAR APARECIDO OLIVEIRA**  
Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por FERIX ANTONIO ORRO NETO - Matr. 23406, Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário, em 26/06/2025, às 18:01, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403, Chefe do Setor de Execução Orçamentária, em 26/06/2025, às 18:14, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

[http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)

Código Verificador: 2215020 Código CRC: 866FAF67.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565  
[www.cl.df.gov.br](http://www.cl.df.gov.br) - [seo@cl.df.gov.br](mailto:seo@cl.df.gov.br)

00001-00047723/2023-49

2215020v11